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K
oulumaailmassa nykyään val-
litseva oppimisen sekä uuden 
tiedon ja taidon tuottamisen 
sosiokonstruktiivinen näkö-
kulma korostaa osallistujien 
vuorovaikutusta.

Nykyisen hallituksen ohjelmassa yhteis-
kunnan digitalisoituminen on keskeinen 
painopistealue. Opetus- ja kulttuuriminis-
teriön tavoitteena hallituskauden aikana 
on, että ”oppimisympäristöjä on moder-
nisoitu, digitalisoitu ja uuden pedagogii-
kan mahdollisuuksia hyödynnetään oppi-
misessa”. Tämän Ammattikasvatuksen ai-
kakauskirjan teema vuorovaikutus koulu-
maailmassa digitaalisessa kulttuurissa yh-
distää yllä mainitut kaksi teemaa, vuoro-
vaikutuksen ja digitalisaation.

Tutkittaessa digitalisaatiota ja vuorovai-
kutusta Tamminen, Lampinen ja Lehti-
nen (2014) nostavat esiin luottamuksen. 
Hedelmällisen vuorovaikutuksen ehto on 
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luottamuksellisuus; luottamus yksilötasol-
la, luottamus ryhmän toiminnassa ja luot-
tamus teknologiseen systeemiin. Digitaa-
liset vuorovaikutusteknologiat, vuorovai-
kutuksessa syntyvä tieto ja tämän tiedon 
hallinta ovat nykyään luottamussuhteiden 
ytimessä.

Sujuvan sosiaalisen vuorovaikutuksen 
ehto on yhteistyö. Tämän yhteistyön ja 
luottamuksen saavuttaminen digitaalisessa 
kommunikaatiossa vaatii yhteisesti jaettu-
ja sääntöjä siitä, kuinka henkilökohtaisis-
sa viestimissä käyttäydytään. Tammisen, 
Lampisen ja Lehtisen mukaan vuorovai-
kutus digitaalisessa ympäristössä on vielä 
kömpelöä ja herkästi rikkoutuvaa, koska 
luottamusta on vaikea rakentaa (2014).

Yksilötasolla kasvokkain tapahtuva vuo-
rovaikutus korvautuu nykyään usein säh-
köisten välineiden avulla tapahtuvaksi 
vuorovaikutukseksi. Digitalisaatioon liit-
tyvää vuorovaikutusta on tutkittu mm. 
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ammatillisessa opettajankoulutuksessa. 
Opettajaopiskelijat suunnittelivat ja to-
teuttivat opintokokonaisuuden opettaja-
opintojen yhteydessä ja arvioivat opinto-
kokonaisuuden toteutumista. Toiminnas-
ta tehdyn selvityksen mukaan opettaja-
opiskelijoiden näkemykset yhteisöllisestä 
vuorovaikutuksesta digitaalisissa ympäris-
töissä vaihtelivat. Digitaaliset ympäristöt 
antoivat mahdollisuuksia monipuolistaa 
vuorovaikutusta opettajan ja opiskelijoi-
den välillä sekä monipuolisti opiskelijoi-
den keskinäistä vuorovaikutusta. Kuiten-
kin opettajaopiskelijoiden mielestä kas-
vokkain tapahtuvaa kohtaamista tarvittiin 
mm. opiskelijoiden yksilöllisen oppimisen 
tukena, perehdyttämisessä ja orientoitaes-
sa opintoihin (Niinimäki & Tennu, 2010, 
ss. 118-121). Näkökulmissa korostuvat 
tutkinto-opiskelijoiden erilaiset sosiaaliset 
valmiudet tiedon rakentelussa ja opintoi-
hin sitoutumisessa.

Tämän Ammattikasvatuksen aika-
kauskirjan artikkeleissa lähestytään tee-
maa vuorovaikutuksen sähköistyminen 
ja opettajuus monipuolisella tavalla. Vir-
tanen, Kääriäinen, Liikanen ja Haavisto 
(2016) tarkastelevat opiskelijoiden arvioi-
ta ubiikin oppimisympäristön ja sosiaali-
sen median käytöstä korkeakouluopetuk-
sessa. Opiskelijoiden mukaan digitaaliset 
menetelmät lisäsivät opintojen selkeyttä ja 
paransivat opiskelumotivaatiota. Toisaalta 
opiskelijat eivät kokeneet sosiaalisen me-
dian yhteisöllisten välineiden parantaneen 
merkittävästi yhteisöllisyyttä.

Halimaa ja Kopeli (2016) tutki-
vat erilaisten etäyhteyksien käyttöä 
bioanalyytikkojen ja röntgenhoitajien 
koulutuksessa. Tutkimuksen mukaan 
etäopiskelun onnistuminen edellyttää 
hyvää käytettäviin menetelmiin ja 
laitteisiin perehtymistä sekä opettajilta 
että opiskelijoilta. Lisäksi se edellyttää 

opiskelijoilta hyvää opiskelumotivaatiota, 
itsekuria ja keskittymiskykyä.

Downs ja Toivanen (2016) analysoivat 
sähköisten menetelmien käyttöä kansain-
välisessä ympäristössä ja monikulttuuri-
sen ryhmän opiskelussa kahden euroop-
palaisen korkeakoulun yhteistyönä. Opis-
kelijoilla on oltava riittävä halu ja kyky 
käyttää yhteistä kieltä, heidän on hallitta-
va digitaalisten välineiden, ympäristöjen 
ja materiaalien käyttö. Eri taustoista tule-
vien opiskelijoiden toimiminen yhteisis-
sä ryhmissä yhteisten tavoitteiden saavut-
tamiseksi kehitti heidän kommunikaatio-
taitojaan, itsenäistä toimintakykyään sekä 
tiimityöskentelyvalmiuksiaan.

Aarnio ja Enqvist (2016) tarkastele-
vat alkuaan jo vuonna 2001 rakennetun 
DIANA mallin kehittämistä pedagogisek-
si menetelmäksi erilaisiin oppimisympä-
ristöihin ja toimintakulttuureihin. Mallin 
kantavina rakenteina toimivat oppimisen 
autenttisuus ja dialogisuus. Dianamallin 
autenttinen dialogiympäristö asettaa vaa-
timuksia myös kokeneelle digikäyttäjälle. 
Kirjoittavat puhuvatkin digiloikan sijasta 
dialogiloikan ottamisesta, joka voi olla eh-
to digiajan syväsuuntautuneelle ja tehok-
kaalle oppimiselle. 

Nuutila ja Honkanen (2016) nostavat 
katsauksessaan esiin digitaalisten mene-
telmien käytön ammatillisessa erityisope-
tuksessa. Artikkeli on kooste erilaisten di-
gitaalisten menetelmien mahdollisuuksis-
ta, sovellutuksista mutta myös edellytyk-
sistä hyvän oppimisen toteutumiseen niin 
opettajille kuin opiskelijoillekin. Kuten 
kirjoittajat artikkelin lopuksi toteavatkin, 
digitaalisovellukset tulee nähdä mahdol-
listajana opiskelijalähtöisen oppimisym-
päristön kehittämisessä.
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Teemaan liittyvä haastattelu on työstetty 
dialogin muotoon. Haastattelussa profes-
sori Liisa Keltikangas-Järvinen ja kansan-
edustaja, liikenne- ja viestintävaliokun-
nan jäsen Jyrki Kasvi käyvät keskustelua 
digitalisaatiosta ilmiönä ja yhteiskunnan 
muokkaajana. 

Digitalisaatio opetuksessa on tullut jää-
däkseen. Tämän Aikakauskirjan aineisto 
osoittaa, että digitalisaation vaikutuksia 
ja menetelmiä on syytä jatkossakin tutkia. 
Tutkitun tiedon perusteella voimme pa-
rantaa digitaalisten menetelmien käyttöä 
opetuksessa. Digitalisaatiolla on mahdol-
lista edelleen kehittää oppimisympäristöä 
opiskelijoita monipuolisemmin palvele-
vaksi. Kuitenkaan menetelmät eivät näytä 
korvaavaan opettajaa siirtämällä opiskelu 
kokonaan opiskelijan omaksi itsenäiseksi 
toiminnaksi. Sen sijaan se parantaa ja mo-
nipuolistaa oppimisympäristöä ja opiske-
lumahdollisuuksia monin eri tavoin, mut-
ta samalla tuo myös lisää vaatimuksia sekä 
opettajille että opiskelijoille.
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